
Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32850

matrícula nº 5488342/1, Auxiliar em Regulação, para responder 
no período de 03 a 10/03/2015, pelo Gerente de Grupo Técnico 
de transporte hidroviário - GTH. II - Os efeitos desta Portaria 
retroagirão a 26/02/2015. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.  ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-
Diretor Geral- ARCON/PA.

Protocolo 807826

PORTARIA Nº 234/2015 - ARCON-PA, DE 17 DE MARÇO 
DE 2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria n.º160/2013-ARCON-PA/CAF, de 
06/03/2013, que designou ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, 
matrícula nº 5887658/1, a responder pelo GRUPO TÉCINO DE 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO desta ARCON-PA a contar de 17 de 
março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA
PORTARIA Nº 239/2015 - ARCON-PA, DE 17 DE MARÇO 
DE 2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
EXONERAR, MARTINHA MARIA ANDRADE ROCHA, matrícula nº 
5898013/4, ocupante do cargo em comissão de SUPERVISOR I 
desta ARCON-PA, a contar de 17 de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA
PORTARIA Nº 236/2015 - ARCON-PA, DE 17 DE MARÇO 
DE 2015
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
EXONERAR, MARTA DA PENHA SALES, matrícula nº 5917319/1, 
ocupante do cargo em comissão de SUPERVISOR II desta 
ARCON-PA, a contar de 17 de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA
PORTARIA Nº 238/2015 - ARCON-PA, DE 17 DE MARÇO 
DE 2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
EXONERAR, FERNANDO TOBIAS SANTOS GONÇALVES, matrícula 
nº 5903627/2, ocupante do cargo em comissão de GERENTE DE 
GRUPO TÉCNICO desta ARCON-PA, a contar de 17 de março de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA
PORTARIA Nº250 /2015 - ARCON-PA, DE 18 DE MARÇO 
DE 2015
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
EXONERAR, MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA SABBA, matrícula 
nº 5790344/2, ocupante do cargo em comissão de SUPERVISOR 
I desta ARCON-PA, a contar de 18 de março de 2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA
PORTARIA Nº 251/2015 - ARCON-PA, DE 18 DE MARÇO 
DE 2015
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.

RESOLVE:
NOMEAR, LYVIA JULIANA DE ALMEIDA MELO, para exercer o 
cargo em comissão de SUPERVISOR I desta ARCON-PA, a contar 
de 18 de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 808095

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057 DE 13 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar os atos 
administrativos relacionados a Gestão de Pessoas,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL 
BEZERRA, matrícula nº 5861691/3, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro, a autorizar e praticar os atos abaixo 
relacionados:
I. Portarias de Férias;
II. Portarias de Licenças;
III. Portaria de Substituição de Função;
IV. Folha Suplementar;
V. Portaria de DIÁRIA e Suprimento de Fundos
Art. 2º - Revoga-se a PORTARIA Nº 034, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32.595 de 27/02/2014;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 09.03.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 807808

PORTARIA Nº 058 DE 11 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2015/89913,
R E S O L V E:
CEDER o servidor JÚLIO CÉZAR PINHEIRO MOREIRA, matrícula 
nº 13293/1, ocupante do cargo de Técnico em gestão de 
Agropecuária, para a Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural doo Estado do Pará - EMATER-Pa , a contar de 01.03.2015, 
com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento do 
cessionário, nos termos do Decreto nº 648/2013..
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 807937

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 004/2013
Termo aditivo: 2
Data de assinatura: 10/03/2015
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 meses
Vigência: 11/03/2015 a 10/03/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contrato: 2013-004
Exercício: 2015
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro: Marco
CEP 66.093-542 - Belém/Pa
Telefone: 0
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 807780

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo ao Convênio N° 012/2014
Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 29/09/2014
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por prazo de 35 dias
Vigência: 01/10/2014 a 04/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convênio: 2014-012
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte do Recurso 
Origem Recurso
20601134863940000    445041    0101000000    Estadual
Convenente: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 
RAIMUNDO SIQUEIRA
Endereço: Rua Principal, s/n°
Bairro: Vila de Açaiteua
CEP. 68.650-000 - Capitão Poço/PA
Telefone: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Protocolo 807773

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 087/2015 
Belém, 18 de março de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/110007.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) DIÁRIA, ao servidor Yuri 
Yasunori da Silva Yoshikawa, ocupante do cargo de Apoio 
Administrativo, matricula: 5905794/3, para custear as despesas 
com a viagem ao município de MARAPANIM no dia 11/03/2015, 
com o objetivo de realizar visita técnica para avaliação da 
aplicação dos recursos, conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 807935

PORTARIA Nº. 088/2015 /NGPR
Belém, 18 de março de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2015/109976.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) DIÁRIA, ao servidor Leandro 
Dos Santos Serique, Apoio Técnico, matricula: 5906031/2, para 
custear as despesas com a viagem ao município de MARAPANIM/
PA no dia 11/03/2015, com o objetivo de Fiscalização na Obra do 
PIP de AGRIVAP. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 807943

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 798/2015 - ADEPARÁ, DE 13 DE MARÇO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2011/74847, de 02 de março de 
2011.


